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平成 25 年７月 10 日 

各  位 

株式会社 静岡中央銀行 
 

「お客様満足度調査（アンケート）結果」等のお知らせについて 
 

 

株式会社 静岡中央銀行（社長 清野 眞司）では、「お客様中心主義」の基本方針のもと、お客様

のニ－ズに合った商品・サービスの提供に努めており、お客様の満足度の実態やニーズ等を把握した

上で、各種施策に反映させるため、平成 25 年２月に「お客様満足度調査（アンケート）」を実施いた

しました。 

この度、「アンケート結果」及び平成 24 年度中にお客様から寄せられたご意見等を取りまとめまし

たのでお知らせいたします。なお、今回のアンケートは平成 23 年 12 月から平成 24 年 11 月の間に当

行と新たにお取引を開始いただいたお客様をご対象とさせていただきました。アンケートにご協力い

ただきました多くのお客様には、この場をお借りして、厚く御礼申し上げます。 

 

記 
 
１．U静岡中央銀行のＣＣ推進体制についてU 

 
～お客様のご意見・ご要望を経営に反映させ、経営改善に取り組む体制～ 
 
当行では、平成 24 年４月より、第９次中期経営計画『ＴＲＹⅡ』をスタートさせ、行動指針「更

なる改革と前進」のもと、基本方針である「お客様中心主義の実践」に努め、中小・零細企業の皆さ

まへの支援体制の充実や、お客様のニーズに合ったサービスの提供、諸施策の推進に努めております。 

お客様から寄せられました貴重なご意見・ご要望につきましては、「ベターサービスノート」や「Ｃ

Ｃホットライン」等の当行独自の手段により毎日本部に報告され、「お客様相談室」が中心となり、

情報収集、今後の対策等を検討する態勢をとっております。また、定期的に「お客様満足度調査」等

を実施し、お客様のニーズを把握した上で、経営の施策に反映させるべく経営改善に努めております。 
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２．U「お客様アンケート」の調査結果について 
 

■「お客様アンケート」の調査方法について 

 

・調査期間 ： 平成 25 年２月１日～平成 25 年２月 28 日 

・調査対象 ： 平成 23 年 12 月１日～平成 24 年 11 月末の間に当行と新たにお取引を開始 

いただいたお客様 

     
アンケート依頼先 調査先数 回答先数 回収率 

事業所先     （取引先） 441 124 28.1％

個人先 （現役層）  〃 2,500 864 34.6％

個人先 （シニア層） 〃 2,500 773 30.9％

合 計 5,441 1,761 32.4％

 
なお、お客様のニーズをより細かく分析するため、個人のお客様につきましては、給与振込

先や住宅ローン利用先を中心とした「現役層」と、年金口座指定先・退職金定期利用先を中心

とした「シニア層」に分けてアンケートを実施しました。 
 
■「お客様アンケート」の結果について 

 

○ U当行に対する総合満足度Uにつきましては、事業所先のお客様の 54％、個人先のお客様の 48％

（うち現役層 44％、うちシニア層 51％）から「満足」、「やや満足」とのご回答をいただいて

おります。 

 
○ U事業所先のお客様 Uにつきましては、特に「融資先」のお客様から高い評価をいただき、「情

報提供」に対する満足度が向上しております。 
引続き、お客様のニーズに合った情報提供やご提案を行うことで、お客様からの信頼をより

一層得られるよう努めてまいります。 
 

○ U個人先のお客様Uにつきましては、特に「住宅ローン利用先」、「年金口座指定先」のお客様か

ら高い評価をいただいております。 

「住宅ローン利用先」のお客様につきましては、ダイレクトメールやホームページでの積極

的な情報提供や、担当者による迅速かつ的確な対応に努めた成果であると捉えております。 

また、「年金口座指定先」のお客様につきましては、「バースデー500（金利優遇定期預金）」

等の年金関連サービスや「お孫さん支援サービス」など、当行独自の商品・サービスを評価し

ていただいたものと捉えております。 

今後も、より一層の情報提供と迅速な対応に努めてまいります。 

 
○ 一方、個人先の「給与振込先」、「年金口座未指定先」のお客様につきましては、他のお客様

よりも低い評価となりました。 
これは、上記のような当行独自の商品やサービスに関しての積極的な情報提供やご提案が不

足していたこと等が要因であり、今後は、こうした貴重なご意見を真摯に受け止め、お客様の

ライフステージに合った情報提供や、各種優遇サービス等のご提案を行い、お客様のニーズに

合った商品・サービスの開発、情報提供手段の充実に努めてまいります。 
 

 

今回、お客様からいただいた貴重なご意見・ご要望を真摯に受け止め、基本方針「お客様中心

主義」の姿勢で、お客様のニーズ・ご期待にお応えできるよう努めるとともに、「お客様・地域

社会の発展に貢献し信頼される銀行」を目指して役職員一同、全力で業務に邁進してまいります。 
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（１）静岡中央銀行に対する総合満足度について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当行に対する総合満足度については、事業所先は 54％のお客様から「満足」、「やや満足」との

ご回答をいただき、個人先は 48％（うち現役層 44％、うちシニア層 51％）のお客様から「満足」、

「やや満足」とのご回答をいただきました。 

今後も、皆さまのパートナーとして、満足度が向上するようニーズに合った商品・サービスの

提供に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事　業　所　先

23% 31% 37% 5% 4%

1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
総合満足度

満足 やや満足 やや不満 不満 よくわからない 無回答

個　人　先

17% 31% 42% 5% 3%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
総合満足度

満足 やや満足 やや不満 不満 よくわからない 無回答

個人先のうち現役層

16% 28% 44% 7% 2%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
総合満足度

満足 やや満足 やや不満 不満 よくわからない 無回答

個人先のうちシニア層

18% 33% 41% 4% 3%

1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
総合満足度

満足 やや満足 やや不満 不満 よくわからない 無回答
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個人先のお客様のうち、「住宅ローン利用先」、「年金口座指定先」のお客様からは、それぞれ

56％、57％と高い評価をいただきましたが、一方、「給与振込先」、「年金口座未指定先」のお客

様からは、それぞれ 34％、47％と、他のお客様よりも満足度が低い結果となりました。 

本結果を真摯に受け止め、お客様のニーズに合った商品・サービスの開発や情報提供手段の充

実に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

個人先のうち住宅ローン利用先

26% 30% 31% 6% 4% 3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
総合満足度（住宅ローン先）

満足 やや満足 やや不満 不満 よくわからない 無回答

個人先のうち給与振込先

11% 23% 47% 11% 5% 3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
総合満足度（給振先）

満足 やや満足 やや不満 不満 よくわからない 無回答

個人先のうち年金口座指定先

20% 37% 36% 4% 3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
総合満足度（年金先）

満足 やや満足 やや不満 不満 よくわからない 無回答

個人先のうち年金口座未指定先

17% 30% 45% 4% 4%

1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
総合満足度（年金未指定先）

満足 やや満足 やや不満 不満 よくわからない 無回答
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（２）静岡中央銀行に対する今後の取引について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当行との今後の取引については、事業所先および個人先とも、約 70％～80％のお客様から「取

引を増やしたい」、「取引を継続したい」とのご回答をいただきました。 

今後も、お客様のご期待にお応えし、信頼される銀行となるよう努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

個人先のうちシニア層

13% 58% 13% 14%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
今後の取引

取引を増やしたい 取引を継続したい 取引を縮小したい(やめたい) よくわからない 無回答

個　人　先

10% 64% 3% 13% 11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
今後の取引

取引を増やしたい 取引を継続したい 取引を縮小したい(やめたい) よくわからない 無回答

事　業　所　先

30% 52% 3% 13%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
今後の取引

取引を増やしたい 取引を継続したい 取引を縮小したい(やめたい) よくわからない 無回答

個人先のうち現役層

7% 69% 3% 13% 7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

静岡中央銀行に対する
今後の取引

取引を増やしたい 取引を継続したい 取引を縮小したい(やめたい) よくわからない 無回答
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（３）ご融資をお申込み・ご利用される際に重要とお考えになっていることについて（事業先のみ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当行にご融資をお申込み・ご利用される際には、「金融機関、担当者との信頼関係」、「審査ス

ピード」を重要とお考えになっているとの回答が多くありました。 

今後も、お客様のパートナーとして信頼が得られるよう、積極的なご融資等の提案、迅速な対

応に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事　業　所　先

45%

42%

50%

40%

40%

27%

43%

58%

38%

36%

35%

43%

39%

44%

40%

27%

9%

11%

8%

8%

10%

13%

7%

7%

5%

6%

5%

6%

7%

10%

6%

6%

2%

3%

2%

2%

2%

3%

3%

2%

2%

2%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

審査スピード

手続きの簡単さ

金利

資金調達方法のアドバイス

助成金・各種融資制度の情報提供

金融・経済情勢等の情報提供

金融機関としての堅実さ

金融機関、担当者との信頼関係

そう思う まあそう思う あまり思わない 全く思わない よくわからない 無回答
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（４）静岡中央銀行窓口行員に対する満足度について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

事　業　所　先

35%

48%

39%

38%

42%

34%

32%

27%

22%

19%

28%

42%

40%

41%

40%

40%

43%

43%

44%

43%

39%

41%

3%

3%

6%

4%

4%

9%

6%

3%

8%

13%

10%

8%

10%

15%

12%

10%

17%

19%

24%

27%

16%

2%

2%

2%

3%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

3%

2%

16%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

窓口の人員配置

あいさつ、言葉づかい

親しみやすさ、相談しやすさ

声掛け等の接客態度

電話での応対

事務処理の的確さ

窓口での待ち時間

商品・業務に関する知識

金融商品に関する情報提供

経済や生活設計に関する情報提供

説明・提案（アドバイス）のわかりやすさ

満足 % やや満足 % やや不満 % 不満 % よくわからない % 無回答 %

個　人　先

33%

49%

44%

40%

32%

33%

31%

23%

17%

13%

26%

42%

38%

37%

40%

32%

40%

41%

34%

31%

28%

38%

4%

3%

5%

6%

4%

7%

10%

5%

7%

7%

6%

18%

8%

11%

12%

29%

15%

13%

33%

41%

48%

26%

2%

2%

2%

3%

2%

2%

3%

3%

3%

2%

2%

2%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

窓口の人員配置

あいさつ、言葉づかい

親しみやすさ、相談しやすさ

声掛け等の接客態度

電話での応対

事務処理の的確さ

窓口での待ち時間

商品・業務に関する知識

金融商品に関する情報提供

経済や生活設計に関する情報提供

説明・提案（アドバイス）のわかりやすさ

満足 % やや満足 % やや不満 % 不満 % よくわからない % 無回答 %
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当行の窓口行員に対する満足度は、各項目において、概ね「満足」、「やや満足」とのご回答を

いただきましたが、「経済や生活設計に対する情報提供」、「金融商品に関する情報提供」の項目

において、満足度が低い（40％～60％）結果となりました。引続き、窓口行員のレベルアップを

図り、各種情報提供に努めるなど、魅力ある店頭体制の構築に努めてまいります。 

 

 

個人先のうち現役層

33%

45%

39%

36%

28%

32%

28%

22%

17%

14%

26%

41%

40%

39%

40%

31%

40%

40%

35%

32%

28%

38%

6%

3%

6%

6%

4%

8%

12%

6%

8%

7%

6%

2%

2%

2%

3%

2%

2%

2%

19%

10%

13%

15%

34%

17%

17%

34%

42%

48%

27%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

窓口の人員配置

あいさつ、言葉づかい

親しみやすさ、相談しやすさ

声掛け等の接客態度

電話での応対

事務処理の的確さ

窓口での待ち時間

商品・業務に関する知識

金融商品に関する情報提供

経済や生活設計に関する情報提供

説明・提案（アドバイス）のわかりやすさ

満足 % やや満足 % やや不満 % 不満 % よくわからない % 無回答 %

個人先のうちシニア層

34%

54%

49%

43%

36%

35%

34%

25%

18%

11%

27%

42%

35%

34%

39%

33%

40%

43%

34%

31%

28%

38%

3%

3%

5%

5%

3%

6%

8%

4%

6%

7%

6%

16%

5%

9%

9%

24%

13%

10%

32%

40%

49%

24%

4%

2%

3%

3%

4%

4%

3%

5%

5%

5%

4%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

窓口の人員配置

あいさつ、言葉づかい

親しみやすさ、相談しやすさ

声掛け等の接客態度

電話での応対

事務処理の的確さ

窓口での待ち時間

商品・業務に関する知識

金融商品に関する情報提供

経済や生活設計に関する情報提供

説明・提案（アドバイス）のわかりやすさ

満足 % やや満足 % やや不満 % 不満 % よくわからない % 無回答 %
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（５）静岡中央銀行に対する印象について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事　業　所　先

29%

26%

21%

22%

31%

41%

30%

39%

27%

7%

56%

47%

43%

42%

46%

33%

42%

36%

45%

22%

7%

8%

15%

13%

7%

12%

7%

8%

11%

46%

4%

3%

10%

8%

19%

18%

22%

15%

7%

17%

13%

12%

15%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

銀行としての信用力がある

経営基盤が安定している

時代の変化に対応した経営姿勢である

経営内容を積極的に公開している

公平に顧客に対応できる

担当者がよく訪問し、熱意がある

銀行としての対応に一貫性がある

地域に密着した経営を行なっている

お客様のご意見・ご要望に対応できている

店舗網・ＡＴＭ網が充実している

そう思う % まあそう思う % あまり思わない % 全く思わない % よくわからない % 無回答 %

個　人　先

20%

14%

13%

11%

23%

15%

14%

22%

19%

9%

52%

46%

38%

31%

47%

24%

40%

40%

40%

24%

7%

8%

13%

14%

6%

19%

8%

9%

10%

35%

7%

12%

19%

30%

33%

41%

21%

32%

34%

26%

28%

18%

2%

2%

3%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

銀行としての信用力がある

経営基盤が安定している

時代の変化に対応した経営姿勢である

経営内容を積極的に公開している

公平に顧客に対応できる

担当者がよく訪問し、熱意がある

銀行としての対応に一貫性がある

地域に密着した経営を行なっている

お客様のご意見・ご要望に対応できている

店舗網・ＡＴＭ網が充実している

そう思う % まあそう思う % あまり思わない % 全く思わない % よくわからない % 無回答 %
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当行に対する印象については、「銀行としての信用力」、「公平な顧客対応」において、高い評

価をいただきました。 

今後も、経営理念「堅実で健全な経営」のもと、お客様中心主義の姿勢で、「お客様・地域社

会の発展に貢献し信頼される銀行」を目指してまいります。 
 

 

個人先のうち現役層

16%

11%

10%

9%

21%

14%

13%

23%

16%

8%

57%

49%

38%

33%

48%

24%

41%

42%

42%

22%

9%

9%

17%

17%

7%

20%

9%

10%

12%

40%

9%

2%

17%

18%

30%

34%

39%

22%

33%

34%

23%

27%

13%

2%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

銀行としての信用力がある

経営基盤が安定している

時代の変化に対応した経営姿勢である

経営内容を積極的に公開している

公平に顧客に対応できる

担当者がよく訪問し、熱意がある

銀行としての対応に一貫性がある

地域に密着した経営を行なっている

お客様のご意見・ご要望に対応できている

店舗網・ＡＴＭ網が充実している

そう思う % まあそう思う % あまり思わない % 全く思わない % よくわからない % 無回答 %

個人先のうちシニア層

24%

18%

16%

12%

25%

17%

16%

22%

21%

11%

48%

43%

37%

29%

46%

23%

40%

39%

38%

26%

6%

6%

10%

11%

5%

19%

7%

8%

8%

30%

6%

7%

20%

31%

32%

42%

19%

31%

33%

28%

28%

23%

2%

3%

4%

4%

3%

4%

3%

3%

4%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

銀行としての信用力がある

経営基盤が安定している

時代の変化に対応した経営姿勢である

経営内容を積極的に公開している

公平に顧客に対応できる

担当者がよく訪問し、熱意がある

銀行としての対応に一貫性がある

地域に密着した経営を行なっている

お客様のご意見・ご要望に対応できている

店舗網・ＡＴＭ網が充実している

そう思う % まあそう思う % あまり思わない % 全く思わない % よくわからない % 無回答 %
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（６）金融機関との取引で最も重要な点について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事　業　所　先

50%

69%

44%

65%

63%

62%

62%

39%

22%

36%

24%

40%

31%

30%

29%

30%

40%

40%

6%

10%

4%

2%

6%

13%

22%

6%

3%

7%

2%

2%

2%

4%

3%

2%

2%

2%

5%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

経営(財務)内容

行員の対応

店舗網・ＡＴＭ網の充実

事務処理・対応の的確さ・正確さ

情報の提供力・提案力

銀行としての対応の一貫性

地域に密着した経営

店舗の立地条件

環境対策

重要 % やや重要 % あまり重要でない % 重要でない % よくわからない % 無回答 %

個　人　先

58%

60%

53%

64%

39%

46%

43%

47%

27%

24%

30%

30%

26%

37%

33%

32%

34%

33%

3%

7%

10%

6%

10%

7%

16%

10%

6%

9%

11%

10%

7%

16%

4%

3%

4%

3%

4%

4%

4%

4%

5%

3%

2%

3%

4%

4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

経営(財務)内容

行員の対応

店舗網・ＡＴＭ網の充実

事務処理・対応の的確さ・正確さ

情報の提供力・提案力

銀行としての対応の一貫性

地域に密着した経営

店舗の立地条件

環境対策

重要 % やや重要 % あまり重要でない % 重要でない % よくわからない % 無回答 %
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金融機関との取引については、「行員の対応」、「事務処理・対応の的確さ・正確さ」を重要視

されているとの回答が多くありました。 

引続き、研修体制を充実させ、行員の対応および的確かつ正確な事務処理のレベルアップに努

めてまいります。  

 

 
 

個人先のうち現役層

56%

61%

63%

66%

41%

47%

44%

52%

29%

30%

31%

28%

27%

40%

35%

34%

33%

34%

4%

3%

5%

2%

11%

7%

11%

8%

20%

9%

6%

9%

9%

13%3%

3%

2%

3%

4%

2%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

経営(財務)内容

行員の対応

店舗網・ＡＴＭ網の充実

事務処理・対応の的確さ・正確さ

情報の提供力・提案力

銀行としての対応の一貫性

地域に密着した経営

店舗の立地条件

環境対策

重要 % やや重要 % あまり重要でない % 重要でない % よくわからない % 無回答 %

個人先のうちシニア層

61%

58%

42%

61%

36%

44%

43%

42%

25%

18%

29%

32%

26%

35%

31%

29%

35%

31%

3%

8%

9%

5%

8%

7%

13%

12%

9%

12%

13%

12%

9%

19%

6%

5%

7%

6%

7%

7%

7%

7%

8%

2%

2%

3%

6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

経営(財務)内容

行員の対応

店舗網・ＡＴＭ網の充実

事務処理・対応の的確さ・正確さ

情報の提供力・提案力

銀行としての対応の一貫性

地域に密着した経営

店舗の立地条件

環境対策

重要 % やや重要 % あまり重要でない % 重要でない % よくわからない % 無回答 %
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（７）静岡中央銀行に対する期待感について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

事　業　所　先

43%

45%

33%

65%

49%

35%

35%

44%

52%

51%

58%

41%

15%

14%

27%

33%

38%

34%

23%

30%

35%

38%

35%

26%

27%

24%

27%

27%

23%

32%

5%

3%

6%

5%

9%

14%

10%

6%

8%

9%

7%

9%

19%

17%

12%

2%

10%

17%

11%

23%

5%

6%

11%

10%

10%

9%

9%

7%

18%

31%

32%

22%

2%

2%

3%

2%

4%

5%

6%

3%

4%

3%

2%

4%

6%

5%

4%

2%

2%

2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

経営基盤のさらなる強化

時代の変化に対応した経営の推進

経営内容の積極的な公開

地域に密着した営業の推進

店舗網・ＡＴＭ網の充実

財務・税務面のアドバイス

事業計画に対するアドバイス

的確な経済・金融情報の提供

融資の審査スピードのアップ

資金の調達方法についてのアドバイス

助成金・各種融資制度についてのアドバイス

ビジネスマッチングの情報提供

Ｍ＆Ａに関する情報提供

海外進出に関する情報提供

経営革新支援・新連携に関する情報提供

期待している % やや期待している % あまり期待しない % 期待していない % よくわからない % 無回答 %

個　人　先

38%

36%

30%

39%

37%

22%

25%

24%

24%

21%

22%

13%

19%

33%

35%

30%

33%

32%

32%

31%

23%

31%

29%

27%

23%

27%

19%

24%

21%

27%

4%

5%

8%

6%

5%

14%

12%

12%

12%

13%

13%

17%

20%

13%

12%

3%

3%

5%

4%

9%

6%

7%

5%

22%

20%

23%

17%

20%

31%

24%

26%

28%

33%

28%

36%

28%

20%

17%

5%

5%

6%

5%

5%

5%

5%

6%

6%

5%

6%

6%

2%

6%

5%

4%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

経営基盤のさらなる強化

時代の変化に対応した経営の推進

経営内容の積極的な公開

地域に密着した営業の推進

銀行としての対応の一貫性

インターネットバンキングサービスの充実

経済や金融商品に関する情報提供

資産運用に関する提案

運用商品のアフターフォロー

高齢者の代理人取引（含、成年後見制度）についてのアドバイス

相続手続きに関するアドバイス

外国為替・外貨両替の取扱い

休日を利用した相談会の開催

店舗網・ATM網の充実

営業時間の延長

期待している % やや期待している % あまり期待しない % 期待していない % よくわからない % 無回答 %
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個人先のうち現役層

34%

35%

29%

39%

37%

28%

26%

24%

25%

21%

23%

17%

19%

55%

35%

36%

37%

35%

35%

35%

26%

33%

31%

30%

26%

30%

25%

24%

26%

27%

6%

7%

11%

8%

7%

15%

13%

15%

14%

14%

14%

18%

20%

7%

15%

3%

3%

3%

5%

4%

7%

6%

3%

21%

18%

22%

16%

18%

25%

23%

26%

26%

33%

28%

32%

28%

8%

14%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

5%

7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

経営基盤のさらなる強化

時代の変化に対応した経営の推進

経営内容の積極的な公開

地域に密着した営業の推進

銀行としての対応の一貫性

インターネットバンキングサービスの充実

経済や金融商品に関する情報提供

資産運用に関する提案

運用商品のアフターフォロー

高齢者の代理人取引（含、成年後見制度）についてのアドバイス

相続手続きに関するアドバイス

外国為替・外貨両替

休日を利用した相談会の開催

店舗網・ＡＴＭ網の充実

営業時間の延長

期待している % やや期待している % あまり期待しない % 期待していない % よくわからない % 無回答 %

個人先のうちシニア層

41%

37%

30%

39%

36%

16%

25%

23%

23%

21%

22%

10%

11%

35%

16%

25%

29%

30%

29%

28%

21%

29%

28%

23%

20%

24%

13%

16%

26%

20%

4%

6%

4%

4%

12%

10%

10%

11%

12%

12%

16%

18%

18%

3%

2%

5%

5%

11%

11%

3%

12%

23%

21%

25%

19%

22%

38%

25%

26%

31%

33%

28%

40%

32%

19%

24%

8%

8%

9%

8%

9%

9%

9%

9%

10%

9%

10%

10%

11%

9%

10%

2%

9%

4%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

経営基盤のさらなる強化

時代の変化に対応した経営の推進

経営内容の積極的な公開

地域に密着した営業の推進

銀行としての対応の一貫性

インターネットバンキングサービスの充実

経済や金融商品に関する情報提供

資産運用に関する提案

運用商品のアフターフォロー

高齢者の代理人取引（含、成年後見制度）についてのアドバイス

相続手続きに関するアドバイス

外国為替・外貨両替の取扱い

店舗網・ＡＴＭ網の充実

営業時間の延長

待ち時間の短縮

期待している % やや期待している % あまり期待しない % 期待していない % よくわからない % 無回答 %

 
 

当行に対して、「地域に密着した営業の推進」、「経営基盤のさらなる強化」を期待するご回答

や、「時代の変化に対応した経営の推進」を期待するご回答が多くありました。 

今後も、お客様からいただいたご期待にお応えできるよう、常に「お客様中心主義」の姿勢で

取組んでまいります。  
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（８）お客様への最も適した情報提供手段について 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

静岡中央銀行からの情報提供で、最も適した手段については、事業先のお客様の 65％が「担当

者の訪問」、個人先のお客様の 45％が「ダイレクトメール」と、それぞれ最も多い回答をいただ

きました。 

今後も、お客様一人ひとりのニーズにお応えできるよう、迅速かつ的確な情報提供に努めてま

いります。 

 

 
 
 
 
 
 
 

事業所先
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メール
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ネット
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ホーム
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担当者の
訪問
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その他
0%

個人先のうち現役層

担当者の
訪問
11% 電話

11%

ダイレクト
メール
46%

当行
ホーム
ページ

19%

インター
ネット
11%

その他
3%

個人先のうちシニア層

担当者の
訪問
20%

電話
12%

ダイレクト
メール
45%

当行
ホーム
ページ

13%

インター
ネット

7%
その他

6%

個　人　先

電話
12%

その他
4%

当行
ホーム
ページ

16%

インター
ネット

6%

ダイレクト
メール
45%

担当者の
訪問
20%
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３．Uお客様からのご意見・ご要望を反映した主な取組み （平成 24 年度中） 

 
項目 主な具体的内容 

商品・サービス提供 ◇U「お買物券付定期預金」の発売（平成 24 年４月～平成 25 年３月） 

・地元商店街等の活性化のため、地元商店街やショッピングセンター等で利

用できる「お買い物券付定期預金」を発売（平成 19 年 12 月より）。 

 ※平成 24 年度実施回数：９回（7地区） 

 ※お買い物券配布先数：3,148 名、お買い物券配布額･･･16 百万円 

 ◇U「富士山フォトコンテスト」の実施（平成 24 年５月） U 

・“ふじのくに”静岡の魅力を県内外に紹介し、地域の活性化に貢献するため、

「富士山フォトコンテスト」を開催（平成 23 年５月より毎年実施）し、最

優秀賞を当行カレンダーに採用し配布。入賞作品は、ホームページ上で公

表、当行本支店で写真展を開催。 

 ◇U「しずちゅうクレジットラインリリーフ」（事業者向け無担保ローン）の商

品内容改訂（平成 24 年８月） 

・融資期間を最長 10 年間（従来５年間）とするなど、顧客ニーズを踏まえ、

商品内容を改訂。 

 ◇U「医療機関向けセミナー」の開催（平成 24 年９月～平成 25 年３月） 

・ミサワホームと共催し「サービス付高齢者向け住宅開設経営セミナー」を

静岡県内各地で３回開催、個別相談等お客様へのサポート体制を強化。 

 ◇U「しずちゅう旗 静岡県学童軟式野球大会」の開催（平成 24 年９月） U 

・学童の心身の健全な育成支援のため、「静岡県学童野球連盟」および「静岡

県少年野球振興会」と共催し、「第１回しずちゅう旗 静岡県学童軟式野球

大会」を開催（約 290 チームが参加）。入賞作品は、ホームページ上で公表、

当行本支店で写真展を開催。 

 ◇U「やらA米E

まい

EAかプレゼント定期預金」の発売（平成 24 年 10 月） 

・浜松ブランド認定品「やら米か」をプレゼントする地産地消定期預金「や

ら米かプレゼント定期預金」を遠州エリア４ヵ店で発売（平成 23 年 10 月

より毎年実施）。 

 ◇U「ビジネスクラブセミナー」の開催（平成 24 年 10 月） 

・地域企業の経営者を応援するため、ビジネスクラブセミナーを開催。「ゼロ

から学んだ経営術」と題し、特別講師として「小松ばね工業株式会社 代

表取締役会長 小松節子氏をお招きし、中小企業経営の勘所について講演。

 ◇U「しずちゅう中小企業会計活用資金」の創設（平成 24 年 11 月） U 

・財務経営力の強化に努める中小企業者の方に対し、最大年▲0.4％の金利優

遇制度「しずちゅう中小企業会計活用資金」を創設。 

 ◇U「法務相談・お客様セミナー・出張講座の充実」（平成 17 年度～）U 

・お客様ニーズの高い「法務相談」1,350 件、「お客様セミナー」13 回、営

業店への「出張講座」67 回実施。 

店舗 ◇U「厚木支店」新築オープン（平成 24 年５月） 

・平成 24 年５月、厚木支店（神奈川県海老名市）新築移転オープン。 

駐車場スペース 14 台に増設、相談スペースの拡大、店舗入口に点字ブロッ

ク設置、ＬＥＤ照明採用等、環境やバリアフリーに配慮した店舗へ。 

 ◇U「長泉支店」新築移転オープン、同三島北出張所リニューアルオープン 

U（平成 24 年 11 月） 

・平成 24 年 11 月、長泉支店（静岡県駿東郡長泉町）新築移転オープン。 

駐車場スペース 69 台設置。 

・同三島北出張所（静岡県三島市）をリニューアルオープン。 

 

以上 


